

連結貸借対照表 (2022年5月31日現在)

(単位：百万円)

(ご参考)	科目	第80期 (2022年5月31日現在)	第79期 (ご参考) (2021年5月31日現在)
(資産の部)	(資産の部)		
総資産は、744億92百万円となり、前年度末と比べ112億76百万円増加しました。	流動資産	65,347	52,378
流動資産	現金及び預金	7,996	9,403
主に受取手形及び売掛金、商品及び製品の増加により、前年度末と比べ129億69百万円増加しました。	受取手形及び売掛金	28,185	25,069
	電子記録債権	4,534	3,899
	商品及び製品	18,646	10,098
	仕掛品	240	200
	原材料及び貯蔵品	854	1,207
	その他	4,897	2,499
	貸倒引当金	△7	△1
固定資産	固定資産	9,145	10,838
主に固定資産の譲渡及び減損損失の計上により、前年度末と比べ16億93百万円減少しました。	有形固定資産	3,123	4,155
	建物及び構築物	3,611	3,828
	減価償却累計額	△2,418	△2,459
	建物及び構築物 (純額)	1,193	1,369
	土地	984	1,141
	その他	1,970	2,586
	減価償却累計額	△1,025	△941
	その他 (純額)	945	1,645
	無形固定資産	1,170	1,835
	投資その他の資産	4,851	4,847
	投資有価証券	4,407	4,312
	繰延税金資産	132	231
	その他	841	1,004
	貸倒引当金	△530	△700
	資産合計	74,492	63,216

※ 第79期 (2021年5月31日現在) はご参考 (監査対象外) です。

(単位：百万円)

科 目	第80期 (2022年5月31日現在)	第79期 (ご参考) (2021年5月31日現在)
(負債の部)		
流動負債	35,971	29,369
支払手形及び買掛金	19,239	14,387
電子記録債務	3,682	3,130
短期借入金	5,567	6,393
1年内返済予定の長期借入金	—	900
1年内償還予定の社債	—	1,000
未払費用	937	786
未払法人税等	438	222
預り金	5,168	1,294
その他	936	1,255
固定負債	6,063	3,475
社債	1,400	—
長期借入金	2,800	1,000
繰延税金負債	16	574
再評価に係る繰延税金負債	9	25
退職給付に係る負債	1,389	1,353
その他	448	521
負債合計	42,035	32,844
(純資産の部)		
株主資本	29,674	28,449
資本金	2,611	2,611
資本剰余金	3,558	3,615
利益剰余金	25,229	23,947
自己株式	△1,725	△1,724
その他の包括利益累計額	2,566	1,775
その他有価証券評価差額金	1,433	1,758
繰延ヘッジ損益	△0	△0
土地再評価差額金	22	58
為替換算調整勘定	1,110	△41
非支配株主持分	216	147
純資産合計	32,457	30,372
負債純資産合計	74,492	63,216

※ 第79期（2021年5月31日現在）はご参考（監査対象外）です。

(ご参考)**(負債の部)**

負債は、420億35百万円となり、前年度末と比べ91億90百万円増加しました。

流動負債

主に支払手形及び買掛金の増加により、前年度末と比べ66億1百万円増加しました。

固定負債

主に社債、長期借入金の増加により、前年度末と比べ25億88百万円増加しました。

(純資産の部)

純資産は、324億57百万円となり、前年度末と比べ20億85百万円増加しました。

自己資本比率は、前年度の47.8%から43.3%となりました。

株主資本

主に親会社株主に帰属する当期純利益の計上による利益剰余金の増加により、前年度末と比べ12億25百万円増加しました。

その他の包括利益累計額

主に円安に伴う為替換算調整勘定の増加により、前年度末と比べ7億90百万円増加しました。